Casa do L€gislativo Vereador Ênio da Gama

INDICAÇAO CMC/NoElo /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municipal de Congonhas

ililil|ililililtil]ilil1]|illl]tfl fl 1il|ll

PROTOCOLO GERAL 2055/202s
Data: 04i 08/2025 . HoráÍio:12,41

LsglalôIvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo a necessidade de contratação de uma empresa especializada
em trânsito para realizar estudos e implementar soluções que promovam a
organizaçâo do trânsito no município de Congonhas MG.

A mobilidade urbana é um aspecto fundamental para o desenvolvimento sustentável
e a qualidade de vida dos munícipes. Atualmente, Congonhas enÍrenta desafios
relacionados ao aumento do fluxo de veículos, congestionamentos frequentes, dificuldades
na circulação de pedestres e problemas na segurança viária. Essas questões impactam
drretamente na rotina dos cidadãos, na economia local e na segurança de todos.

A contratação de uma empresa especializada permitirá a realização de estudos
detalhados sobre o fluxo de trânsito, identificação de pontos críticos e a elaboraÇão de
soluções específicas e eficientes. Entre as ações possíveis estão a implementação dc
melhorias na sinalização, criação de rotas alternativas, instalação de dispositivos de controli:
de tráíego e campanhas educativas, contribuindo para uma circulação mais segura, ágrl c
organizada.

C ongon ha 4de\s sto 025.

Professor Rodrigo Me
Vereador

des

Justificativa

CâmaÍa Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacíllco Homem Júnior, 82. Centro, Congonhas/MG - TelêÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camâ.a@congonhas.mg.leg.br
www congonhas.mg.lêg.br